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Drejtuar Aksionaréve dhe Drejtimit t€ Vodafone Albania sh.a.
Opinioni yné

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare individuale paragesin, né té gjitha aspektet materiale, né
ményré té drejté, pozicionin financiar té Vodafone Albania sh.a. (“Shogéria”) mé 31 dhjetor 2017, si dhe
performancén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin ¢ mbyllur né kété daté, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF”).

Ne kemi audituar:

Pasqyrat financiare individuale t€ Shoqérisé pérfshijné:

e pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017;

e pasqyra e performancés pér vitin e mbyllur né até daté;

e pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur né até datg;
o pasqyra e flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur né até daté; dhe

o shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare individuale, té cilat pérfshijné njé pérmbledhje té
politikave té réndésishme kontabél.

Baza pér opinionin
Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (“SNA”). Pérgjegjésité

tona, sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré meé t€ detajuar né seksionin “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare individuale” né kété raport.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar bazén e opinionit toneé.

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit té Bordit
té Standardeve Ndérkombétare t€ Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”), t€ cilat jané té zbatueshme
né auditimin e pasqyrave financiare individuale né Shqipéri. Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera
etike né pérputhje me kodin e BSNEK-sé.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe té personave té ngarkuar me qeverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare individuale

Drejtimi i Shoqérisé, éshté pérgjegjés pér pérgatitjien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare
individuale né pérputhje me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshme, t€ cilat Drejtimi i gjykon té
nevojshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale pa gabime materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare individuale, Drejtimi i Shogérisé éshté pérgjegjés pér té vlerésuar
aftésiné e Shoqérisé pér té€ kryer veprimtariné né vijimési, duke véné né dispozicion informacione pér
céshtjet qé kané té béjné me vijueshmeériné e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérveg rasteve kur
drejtimi synon ta likuidojé Shogériné apo t& ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativeé tjetér reale
pérvec sa mé sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen e shogérisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit
financiar t€ Shogérisé.

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Rr. Ibrahim Rugova, SkyTower, kati 9, Tirané, Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén e Regjistrimit t& Biznesit mé 15 korrik 2009 dhe me Numér Identifikimi NUIS K91915023A
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Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare individuale

Objektivat tona jané té arrijmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare individuale né térési, nuk
pérmbajné gabime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo té pasaktésive, dhe té léshojmé njé
raport auditimi, duke pérfshiré opinionin toné, Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit t€ larté, por
nuk jep garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné, né rast se ekziston, njé
gabim material. Gabimet mund té vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht apo t€ marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme gé té
influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, t€ marra né bazé t€ kétyre pasqyrave financiare
individuale.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit t€ auditimit. Pér mé tepér, ne:

e identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare individuale, si
rezultat i mashtrimit apo pasakiésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigien
kétyre rrezigeve, si dhe sigurojmé té dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né
ményré qé té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér t€ mos identifikuar njé gabim
material si rezultat i mashtrimit éshté meé i larté sesa njé gabim si rezultat i pasaktésis€, pér shkak
se mashtrimi mund té pérfshijé njé marréveshje té fsheht€, falsifikim, mosveprim té géllimshém,
shtrembérim, ose anashkalim € kontrollit t& brendshém.

e sigurojmé kuptueshmeéri té kontrollit t&€ brendshém té auditimit, me géllim hartimin e procedurave
té auditimit qé u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinioni mbi
efikasitetin e kontrollit t€ brendshém té Shoqérisé.

e vlergsojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té€ pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga Drejtimi.

o japim pérfundime mbi pérshtatshmériné e parimit kontabél té vijimésisé sé veprimtarisé té pérdorur
nga Drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé pasiguri té materiale né
lidhje me ngjarje apo kushte qé mund té ngjallin dyshime té réndésishme né lidhje me aftésiné e
shoggrisé pér té vijuar veprimtariné. N€ rast se arrijmé né pérfundimin € ekziston njé pasiguri
materiale, jemi t€ detyruar qé té térheqim vémendjen né raportin toné té audituesit né lidhje me
shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare individuale ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk
jané té pérshtatshme, t€ modifikojmé opinionin tong. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencén
e auditimit té siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit. Pavargsisht késaj, ngjarje apo
kushte né té ardhmen, mund té€ shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé s€ veprimtarisé sé Shoqérisé.

e vlerésojmé paraqgitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare
individuale, duke pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasgyrat financiare individuale paragesin
veprimet dhe ngjarjet né ményré té atillé qé siguron paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Shoqérisé, ndérmjet té tjerash, né lidhje me
géllimin dhe afatet e planifikuara t€ auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi,
pérfshiré manggsité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t€ brendshme qé identifikojmé gjaté
auditimit toné.

Auditues ligjor
Laureta Peci Kellici

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k
Tirang, Shqipéri
30 gusht 2018




Vodafone Albania sh.a.
Pasqyra individuale e pozicionit financiar
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
AKTIVE
Aktive afatgjata
Investime né filiale 5 - 321,274,467
Aktive te tjera afatgjata 5,624,196 5,542,696
Aktive afatgjata materiale, neto 6 12,636,987,584 14,134,552,044
Aktive afatgjata jo-materiale, neto 7 5,848,795,717 6,241,427,982
Aktive tatimore t& shtyra 8 675,713,032 760,034,991
Totali i aktiveve afatgjata 19,167,120,529 21,462,832,180
Aktive afatshkurtra
Inventarét, neto 9 91,342,643 156,215,821
Llogari t& ark&tueshme, neto 10 577,717,510 752,705,447
Llogarit té tjera t& arkétueshme, neto 11 583,025,894 751,625,946
Tatim fitimi 19 1,175,265,566 981,671,145
Par?paglnle dhe shpenzime pér t’u 392,260,669 460,686,545
shpérndarg 12
Aktive t& tjera afatshkurtra - 3,465,750
Mjete monetare dhe ekuivalente 13 4,109,286,945 1,335,788,689
Totali i aktiveve afatshkurtra 6,928,899,227 4,442,159,343
TOTALI I AKTIVEVE 26,096,019,756 25,904,991,523
DETYRIMET DHE KAPITALI
Kapitali
Kapitali aksionar 14 5,689,874,341 5,689,874,341
Rezerva ligjore 15 568,987,434 568,987,434
Fitimi i pashp&rndarg 15,281,271,487 16,326,163,823
Totali i kapitalit 21,540,133,262 22,585,025,598
Detyrimet afatshkurtra
Llogari t& pagueshme 16 1,314,744,336 1,175,135,447
Llogari té tjera t& pagueshme 17 1,957,498,824 780,110,659
Detyrime tatimore afatshkurtra 18 121,517,215 118,296,672
Tatn{le té tjf_:ra dhe sigurime 24,023,132 24,442,132
shoqgérore t& pagueshme
FTOVIGIOIIE per tBlsa dlic GEshie 728,405,909 706,537,657
gjyqésore 19
Té& ardhura té shtyra 20 409,697,078 515,443,358
Totali i detyrimeve afatshkurtra 4,555,886,494 3,319,965,925
TOTALI DETYRIMEVE DHE
KAPITALIT 26,096,019,756 25,904,991,523

Kéto pasqyra financiare jan& aprovuar nga Drejtimi i Vodafone Albania sh.a. m& 31 mars 2018 dhe u

nénshkruan nga:
Achillefs Kanaris Artur Tomini
Drejtor i Pérgjithshém Drejtor i Departamentit t& Financés

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 31 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.



Vodafone Albania sh.a.

Pasqyra individuale e fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

(Té gjitha shumat jané shprehur né Leké, pérveg rasteve kur shprehet ndryshe)

Té ardhura
Kosto e shitjes
Fitimi bruto

Shpenzimet e shitjes dhe
shpémdarjes

Shpenzimet administrative
Shpenzime t& tjera
operative, neto
(Humbja)/fitimi nga

veprimtarité e shirytézimit

Humbje nga rénia né vleré ¢

investimeve né filial

{Shpenzime)/t€ ardhura nga
interesi, neto

Fitim nga kursi i kémbimit,
neto

(Shpenzime)/té ardhura t&
tjera financiare
(Shpenzime)/té ardhura
financiare, neto

Humbja neto para tatimit
Tatimi mbi fitimin
Humbja neto pér vitin

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése

Totali i humbjes
gjithépérfshirése

Shénime

21
22

23
24

25

26

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

16,281,735,339
(13,409,876,900)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

16,862,157,777
(13,302,619,514)

2,871,858,439

3,559,538,263

(1,389,449,424)
(1,347,130,495)

(1,428,017,840)
(1,375,642,453)

(605,661,530) (356,580,207)
(470,383,010) 399,297,763
(321, 274,467) (578,725,533)
(5,004,530) 5,103,622
10,580,392 405,097
(6,092,432) 396,349
(516,570) 5,905,068
(792,174,047) (173,522,702)
(252,718,289) (307,501,432)
(1,044,892,336) (481,024,134)
(1,044,892,336) (481,024,134)

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 31 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.
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Vodafone Albania sh.a.

Pasqyra individuale e flukseve monetare
(Té gjitha shumat jané shprehur né Leké)

FLUKSET MONETARE NGA
VEPRIMTARITE E SHFYTEZIMIT

Humbja neto para tatimit

Rregullime pér:

Zhvlerésime dhe amortizime 6,7
Humbije nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 25
Humbje nga zhvlerésimi i aktiveve afatgjata

materiale 6
Humbje nga zhvlerésimi i aktiveve afatshkurtra 25
Humbje nga zhvleresimi i investimit ne filial 5
Provigjonet pér detyrime t€ ardhshme 19,25

T& ardhura/(shpenzime) nga interesi, neto

Humbje nga kursi i kémbimit, neto

Flukset monetare nga veprimtarité e shrytézimit
pérpara lévizjeve né kapitalin e punés

Rritje e gjendje s€ inventaréve 9
Pakésim i llogarive t&€ arkétueshme 10,11
Rritje/(pakésim) i llogarive t& pagueshme 16,17

Flukset monetare té gjeneruara nga veprimtarité

e shfrytézimit

Tatim fitimi i paguar 26
Interesi i arkétnar

Paraja neto nga veprimtarité e shfrytézimit

FLUKSET MONETARE NGA

VEPRIMTARITE E INVESTIMIT

Blerje e aktiveve afatgjata materiale dhe jo-

materiale 6,7
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 5
Investime ne kompani te tjera

Paraja neto e pérdorur né veprimtarité e

investimit

FLUKSET MONETARE NGA
VEMPIMTARITE E FINANCIMIT
Paraja neto e pérdorur né vemprimtarité e
financimit

Shtim/(pakésim) neto i mjeteve monetare dhe
ekuivalente
Fitim nga kursi i kémbimit

Mjete monetare dhe ekuivalente né fillim t& 13
vitit
Mjete monetare dhe ekuivalente né€ fund ¢€ vitit 13

Pér vitin e mbyllur mé

Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
(792,174,047) (173,522,702)
4,061,383,629 3,870,755,413

(7,733,406) (451,600)
142,043,402 57,600,000
28,182,446 (3,521,131)
321,274,467 578,725,533
(7,392,432) (39,426,223)
5,004,530 (5,103,622)
(10,580,392) (405,097)
3,740,008,197 4,284,650,571
36,690,729 149,651,368
415,398,114 816,537,717
1,213,856,212 (528,176,377)
5,405,953,253 4,722,663,279
(362,101,221) (297,907,830)
(5,004,530) 5,103,622
5,038,957,971 4,429,859,071
(2,309,254,565) (4,342,408,806)
33,214,458 2,828,998

- (500,000,000)
(2,276,040,107) (4,839,579,808)
2,762,917,864 (409,720,737)
10,580,392 405,097
1,335,788,689 1,745,104,329
4,109,286,945 1,335,788,689

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 31 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.



Vodafone Albania sh.a.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
(T€ gjitha shumat jané shprehur né Leké)

1. TE PERGJITHSHME

Vodafone Albania sh.a. (“Shogéria”) u krijua si njé shogéri aksionare mé 9 maj 2001 dhe u regjistrua né
regjistrin e shogérive t& themeluara né t€ njéjtén dité me njé kapital t& nénshkruar prej 100,000 Euro t€ ndaré né
1,000 aksione me vleré nominale 100 Euro. Kéto aksione zotéroheshin fillimisht n& masén 51% nga “Vodafone
Internaticnal Holdings” B.V. dhe 49% nga “Panafon International Holdings” B.V.

Bazuar né vendimin e mbledhjes sé jashtézakonshme t€ aksionaréve t€ mbajtur mé 20 shtator 2001, aksionarét e
Shogérisé vendosén rritjen e kapitalit aksionar né 43,740,000 Euro t€ ndaré n€ 437,400 aksione me vleré
nominale 100 Euro secili, nga t& cilat 223,074 aksione zotéroheshin nga “Vodafone International Holdings”
B.V. dhe 214,326 aksione zotéroheshin nga “Vodafone Panafon International Holdings” B.V., duke mbajtur té
pandryshuara pérqindjet ¢ zotérimit.

Mé 18 gqershor 2007 aksionarét e Shoqérisé nénshkruan njé marréveshje pér shitjen e aksioneve. Sipas
marréveshjes 4,347 aksione t& zakonshme me vleré nominale 100 Euro secili u transferuan nga “Vodafone
International Holdigs” B.V tek “Vodafone Panafon International Holdings” B.V., duke ndryshuar pérqindjet né
masén 50% me 50% pérkatésisht.

ME 26 gershor 2009 “Vodafone International Holdings” B.V, e cila zotéronte 218,700 aksione t€ zakonshme me
vleré 21,870,000 Euro né Vodafone Albania, transferoi té gjithé pjesén e saj té aksioneve tek “Vodafone
Europe” B.V.

Si rrjedhim, prej datés 26 qershor 2009, struktura zotéruese e aksioneve ndryshoi, 50% zotérohen nga
“Vodafone Panafon International Holdings” B.V dhe 50% nga “Vodafone Europe” B.V.

2. POLITIKAT BAZE KONTABEL
21 Baza e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.
Pérgatitja e pasqyrave financiare t€ individuale n€ pérputhje me SNRF-t€ kérkon q& Drejtimi t& béjé vlerésime
dhe supozime g€ ndikojné né vlerat e raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve dhe sh&nimet shpjeguese té
aktiveve dhe detyrimeve t& mundshme né datén e pasqyrave financiare individuale si dhe vlerat e t& ardhurave
dhe shpenzimeve t& raportuara gjaté periudhés sé€ raportimit. Diskutimi rreth vlerésimeve t€ réndésishme
kontabél t& Shoqérisé jepet né shénimin 4 “Vlerésimet e réndésishme kontab&l”, Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné nga ato t€ pérllogaritura. Pérllogaritjet dhe supozimet rishikohen né€ ményre t€ vazhdueshme.
Rishikimet e pérllogaritjeve kontabél njihen né periudhén né té cilén ato rishikohen, nése ky rishikim ndikon
vetém né até periudhé, ose né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme kur rishikimi ndikon si
periudhén aktuale, ashtu dhe ato t€ ardhshme.

Shogéria nuk ka paraqitur pasqyra financiare t& konsoliduara sepse i plot€son t€ gjitha kushtet ¢ méposhtme né
pérputhje me SNRF 10:

+ &sht& njé filial térésisht né pronési ose njé filial pjesérisht né pronési t€ njé njésie ekonomike tjetér dhe
pronarét e saj t€ tjeré, duke pérfshiré edhe ato qé nuk kané té€ drejté t€ votojné, jan€ informuar, dhe nuk
kundérshtojné, mosparaqitjen e pasqyrave financiare t€ konsoliduara nga Shogéria mémé,

+ borxhi i saj ose instrumentat e kapitalit nuk tregtohen né njé treg publik (né bursa t€ vendit apo t& huaja ose né
njé treg mbi banak, duke pérfshiré tregjet lokale dhe rajonale),

« nuk ka paraqitur, as nuk &shté né proges t&€ dorézimit t& pasqyrave t& saj financiare me njé komision té letrave
me vleré ose ndonjé organizém tjetér rregullator me qéllim emetimin e ndonjé klase t€ instrumentave né njé ireg
publik, dhe

+ shogéria mémé pérfundimtare ose e ndérmjetme pérgatit pasqyra financiare té konsoliduara té¢ disponueshme
pér pérdorim publik té cilat jané né pérputhje me SNRF-té.



Vodafone Albania sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale

(T€ gjitha shumat jané shprehur né Leké)
2. POLITIKAT BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.2  Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare individuale bashkéngjitur jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Kosto historike &shté
zakonisht e bazuar mbi vlerén e drejté t& konsideratés s€ dhéné né shkémbim t€ aktiveve.

Vlerat né pasqyrat financiare jané t& pasqyruara né Leké shqiptar (“Leké&”), qé éshté monedha e vendit ku
Shogéria kryen aktivitetin e saj.

Politikat kontabél jané aplikuar né ményré t€ géndrueshme pér t€ gjitha periudhat e paraqitura dhe jané
pérmbledhur si mé poshté.

2.3 Pérmbledhje e politikave bazé kontabél
2.3.1.  Aktivet afatgjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale kané njé jetégjatési t& caktuar dhe pérbéhen nga ligensat e aktivitetit dhe
programet ¢ kompjuterave t& blera me kosto direkte t€ kapitalizuara. Kostot qé lidhen me mirémbajtjen e
programeve t€ kompjuterave njihen si shpenzime mirémbajtje né periudhén kur ndodhin.

Ligensa e aktivitetit pasqyrohet me kosto minus amortizimin e akumuluar. Periudha e amortizimit &hté 15 vjet
dhe pérfagéson afatin e ligensés.

Amortizimi ngarkohet né pasqyrén individuale t& fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té tjera pérmbledhése
me bazé lineare gjaté perindhés sé jetégjatésisé sé vlerésuar nga dita e fillimit t€ shérbimit né rrjet.

Aktivet e tjera jo-materiale pasqyrohen me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né
vleré. Amortizimi ngarkohet né pasqyrén individuale t€ fitimit ose humbjes dhe e t€ ardhurave t& tjera
pérmbledhése né bazé lineare gjaté periudhés sé vlerésuar té kétyre aktiveve nga data kur ato vihen né pérdorim.

2.3.2. Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale jané paraqitur né pasqyrén individuale t€ pozicionit financiar me kosto duke zbritur
zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né vleré.

Aktivet né ndértim mbahen me kosto minus humbjet nga rénia né vleré. Zhvlerésimi pér kéto pajisje fillon né
momentin kur ato jané gati pér pérdorim sipas qéllimit t& tyre.

Kosto e aktiveve afatgjata materiale t€ tjera minus vlerén e pérllogaritur t& mbetur né fund t€ pérdorimit,
zhvlerésohen né baz€ lineare gjaté jetégjatésisé s€ pritshme t€ tyre, si mé poshté:

Kategoria Norma e amoritzimit Jetégjatésia
Pajisjet e rrjetit t& telefonisé celulare 12.5% 8 vjet
Makineri dhe pajisje 12.5% - 33.3% 3 - 8 vjet

Kostoja e aktiveve afatgjata materiale pérfshin kostot e drejtépérdrejta shtes€é gé ndodhin gjaté blerjes dhe
instalimit t€ tyre.

Cdo fitim apo humbje nga shitja ose nxjerrja nga pérdorimi i njé z&ri t€ aktiveve afatgjata materiale pércaktohet
si diferencé ndérmjet ¢cmimit t€ shitjes dhe vlerés kontabél té€ aktivit dhe njihet né pasqyrén individuale t& fitimit
ose humbjes dhe e té ardhurave t€ tjera pérmbledhése.

2.3.3. Zhvlerésimi i aktiveve

Né ¢do daté raportimi Shoqéria rishikon vlerén kontabél té aktiveve afatgjata materiale dhe jo-materiale qé t&
pércaktojé nése kéto aktive kané ndonjé t& dhéné pér humbje nga rénia né€ vleré. Nése nj¢ e dhéné e tillé
ekziston, vlera e rikuperueshme e aktivit vlerésohet né ményré gé té pércaktohet vlera e humbjes nga rénia né
vleré. Né qofté se nuk &shté e mundur vler&simi i vlerés sé rikuperueshme té njé aktivi t€ vetém, Shogéria
vleréson vlerén e rikuperueshme té njésisé gjeneruese t€ mjeteve monetare s€ cilés i pérket ky aktiv.

Shuma e rikuperueshme &shté vlera mé e lart€ ndérmjet vlerés s€ drejt€ minus kostot e shitjes dhe vlerés né
pérdorim. Pér té vlerésuar vlerén né pérdorim, fluksi i ardhshém monetar skontohet duke pérdorur njé normé
skontimi para tatimit, qé pasqyron vlerésimin aktual t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe rreziqet specifike
t€ aktiveve pér t€ cilat fluksi i ardhshém i parasé nuk ka gené i korrigjuar.
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2.3.3  Zhvleresimi i aktiveve

Nése shuma e rikuperueshme e njé aktivi apo e njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare vlerésohet mé pak se
vlera kontabél, atéheré kjo e fundit zvogélohet deri né shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga rénia né vleré
njihet menjéheré né pasqyrén individuale té fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave té tjera pérmbledhése.

Kur humbja nga rénia né vleré anullohet pasi éshté njohur né periudhat e méparshme, vlera kontabél e aktivit
apo njésisé gjeneruese té mjeteve monetare rritet sa vlera e rishikuar e shumés sé rikuperueshme, por nuk
tejkalon vlerén kontabél q& do t& pércaktohej nése nuk do té ishte njohur nj€ humbje né vleré n€ periudhat e
méparshme pér aktivin apo njésiné. Anullimi i humbjes nga rénia né vleré njihet menjéheré né pasqyrén
individuale té fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave té tjera pérmbledhése.

2.3.4 Inventarét

Inventarét pasqyrohen me vierén mé t€ ulét midis kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Kostot pérfshijné
materiale direkte, dhe ku &shté e aplikueshme, kostot e punés dhe shpenzimet indirekte q€ kané béré t€ mundur
sjelljen e inventaréve né vendndodhjen dhe kushtet aktuale. Vlera neto e realizueshme pérfagéson ¢mimin e
shitjes sé& vlerésuar pér inventarét minus kostot e pérfundimit dhe kostot ¢ nevojshme ¢ shitjes.

2.3.5 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat pérfshijné kryesisht shitjet e shérbimeve té telekomunikacionit te klientét dhe rrjetet e tjera celulare.
Té ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés sé arkétuar ose té arkétueshme. T& ardhurat pakésohet nga
vlerésimet pér kthimet e klientéve, zbritjet dhe skonto t€ tjera t€ ngjashme.

Té ardhurat nga telefonia celulare pérfshijné shumat e faturuara klientéve lidhur me tarifat mujore t€ pérdorimit,
kohézgjatjes s& bisedés, mesazheve, shérbime té tjera celulare, pérfshi kétu shérbime interneti dhe informacioni,
shérbime roaming dhe interkoneksioni pér t& kryer lidhjen e pérdorueseve t€ linjave té tjera fikse dhe celulare
me rrjetin e Shoqérisé.

E drejta e pérdorimit dhe koha e bisedés sé pérdorur nga klientét me kontraté faturohen dhe regjistrohen né fund
t& ¢do muaji dhe njihen si t& ardhura ge lidhen me periudhén e pérdorimit ku t ardhurat e pafaturuara gé vijné
nga shérbimet e ofruara nga perindha e faturimit deri né fund t€ periudhés, té ardhurat e pérllogaritura dhe t€
pafituara qé do t& kryhen pas datés sé raportimit regjistrohen si t& ardhura t& shtyra. Té ardhurat nga shitja e
kreditit t& parapaguar shtyhet deri sa klienti e pérdor kété kohé bisede t& blerg, apo kur kreditit i mbaron afati.
Té ardhurat ¢ tjera nga telefonia celulare pérfshijné kryesisht shitjen e pajisjeve, té cilat njihen kur kéto té fundit
dorézohen te klientét, dhe e ardhura nga lidhja e klientit.

Té ardhurat e lidhjes sé klientit njihen bashké me té ardhurat nga pajisja deri né masén kur totali i t& ardhurave
nga pajisja dhe ajo e lidhjes nuk e kalojné vlerén e drejté t& pajisjes sé€ dorézuar te klienti. T€ ardhurat nga lidhja
me klientin q& nuk njihen né t& nj&jtén kohé me & ardhuat nga pajisja shtyhen né kohé dhe shpérndahen né
kohé pér periudhén gjaté sé cilés pritet q& shérbimet do t’i ofrohen klientit. Kur marréveshjet e t& ardhurave
pérfshijné mé shumé se njé shérbim, pér shembull shitjen e njé aparati celular t& paraguar sé€ bashku me
mesazhe falas ose njé kontraté qé pérshin minuta dhe mezashe, marréveshja ndahet né elemente t€ vecanta ose
njési kontabiliteti. Vlera e drejté pér produktet ose shérbimet pércaktohet nga provat mé t& forta né dispozicion.
Cmimet pér produktet dhe shérbimet e pércaktuara né kontraté do té cilésohen si pércaktues t& vlerés sé tyre t€
drejté. Taksat e shitjes qé i ngarkohen klientéve nuk pérfshihen né té ardhura dhe jané t& pérjashtuara nga vlera
e drejté.

Té ardhurat nga shérbimet e internetit dhe informacionit njihen atéheré kur Shoqéria ka ofruar shérbimin né
fjalé dhe, bazuar né natyrén e shérbimit, njihet ose si pjese e vleré bruto faturuar klientit ose si vleré e
arkétueshme nga Shoqgéria si komision pér mundésimin e shérbimit.

2.3.6 Qiraja

Pagesat ¢ girave t& pagueshme nén njé kontraté giraje operative i ngarkohen pasqyrés individuale t€ fitimit ose
humbjes dhe e t& ardhurave t& tjera pérmbledhése né bazé lineare pérgjaté periudhés sé qgirasé. Pérfitimet e
marra dhe pér t'u marré si njé stimul pér t& hyré né njé gira operative shpérndahen sipas metodés lineare
pérgjaté afatit t& girasé.
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2.3.7 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj regjistrohen me kursin e kémbimit t& datés sé transaksionit. N& ¢do daté
raportimi, zérat monetare né monedhé t€ huaj rikonvertohen né Leké me kursin e kémbimit t€ datés sé
raportimit. Z&rat jo-monetaré, q& maten me koston historike né monedhé té huaj, nuk konvertohen. Diferencat
nga kursi i kémbimit, & vijné nga shlyerja e kétyre zérave monetare dhe nga rikonvertimi i tyre, pérfshihen né
pasqyrén individuale té fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése pér periudhén.

2.3.8 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin paraget shumén e tatimit aktual t€ paguesh&m dhe atij t& shtyré.

Tatimi aktual i pagueshém ose i arkétueshém mbéshtetet mbi fitimin e tatueshém t€ vitit. Fitimi fiskal ndryshon
nga fitimi neto i raportuar né€ pasqyrén fitimit ose humbjes dhe e t&€ ardhurave t& tjera pérmbledhése sepse
pérjashton zérat e t& ardhurave dhe shpenzimeve gé jané té tatueshme ose té zbritshme né vite t€ ndryshme ose
q& nuk jané asnjéherg t€ tatueshme ose té zbritshme. Detyrimi i Shoqgérisé pér tatim fitimin aktual llogaritet duke
pérdorur normén lokale t€ tatimit né fuqi n€ datén e raportimit.

Tatimi i shtyré &shié tatimi & pritet t& paguhet apo rikuperohet né t€ ardhmen dhe vjen si rrjedhojé e
diferencave té pérkohéshme ndérmjet vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve t€ paraqitur né pasqyrat
financiare dhe bazés korresponduese fiskale pérdorur né llogaritjen e fitimit t€ tatueshém.

Detyrimet e shtyra tatimore njihen pér t€ gjitha diferencat e pérkoh&shme dhe aktivet tatimore t€ shtyra njihen
vetém nése éshtd e mundur gé né té ardhmen do té keté fitime fiskale kundrejt t€ cilave do t&¢ mund té
shfrytézohen diferencat e pérkohshme té zbritshme. Vlera kontabél e aktiveve tatimore t€ shtyra rishikohet né
¢do daté raportimi dhe zvogélohet deri né masén qé nuk ka mundési qé pérfitimet e lidhura tatimore t&
realizohen. Shuma e tatimit t& shtyré llogaritet duke pérdorur normat tatimore g€ pritet t€ zbatohen né€ periudhén
kur detyrimi do té shlyhet dhe aktivi realizohet, bazuar né normat tatimore t€ miratuara ose q€ priten té
miratohen me siguri né datén e raportimit.

Tatimi ngarkohet apo kreditohet né pasqyrén individuale t€ fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera
pérmbledhése, pérveg kur éshté i lidhur me zérat e ngarkuar direkt né kapital, né té tilla raste tatimi &shté
gjithashtu pjesé e kapitalit.

2.3.9 Llogarité e arkétueshme dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme dhe t€ tjera nuk mbartin interes dhe paragiten me vlerén nominale t€ zvogéluar nga
provigjonet pér shumat e vlerésuara si jo t€ rikuperueshme. Shumat e vlerésuara si jo t& rikuperueshme bazohen
né vjetérsiné e kétyre llogarive té arkétueshme dhe né eksperiencén historike. Klientét individé eliminohen kur
Drejtimi i vleréson si jo t& arkétueshém.

2.3.10 Kosto e huamarrjes

T& gjitha kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén individuale té fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t¢ tjera
pérmbledhése né periudhén kur kané ndodhur, pérveg rasteve kur Shoqgéria ka bleré apo &shté né progesin e
blerjes sé njé aktivi kualifikues, rast né t& cilin kostot e huamarrjes, t& lidhura direkt me blerjen apo ndértimin e
aktivit, kapitalizohen.

2.3.11 Mjetet monetare dhe ekuivalente

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné paraté né doré dhe né banka, dhe investime té tjera afat-shkurtra
shumé likuide gé jané lehtésisht t& konvertueshme dhe i nénshtrohen njé€ rreziku jo domethénés t€ ndryshimeve

né vleré. Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen me koston e amortizuar n€ pasqyrén individuale t€ pozicionit
financiar.

2.3.12 Llogarité e pagueshme dhe té tjera

Llogarité e pagueshme nuk mbartin interes dhe jané dhéné né vleré nominale.
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2.3.13 Provigjonet

Provigjonet njihen kur Shoqéria ka njé detyrim aktual si rezultat i njé ngjarjeje t&€ ndodhur mé paré dhe &shté e
mundur qé t& kérkohet qé ky detyrim té shlyhet nga Shoqéria. Provigjonet maten me vlerésimin mé t€ mir€ €
béré nga Drejtimi pér shpenzimin gé duhet pér t& mbyllur detyrimin né datén e raportimit dhe skontohen né
vlerén aktuale kur efekti éshté material.

Kur disa, ose t& gjitha t& mirat ekonomike t€ nevojshme pér t& shlyer njé provigjon, pritet t&¢ mbulohen nga njé
palé e treté, pjesa e arkétueshme njihet si aktiv né qofté se &shté e sigurt g& rimbursimi do t& pérfitohet dhe
shuma e arkétueshme mund té matet né ményré t€ besueshme.

2.3.14 Investimet né filiale

Filialet jané njési ekonomike & kontrolluara nga Shoqéria. Kontrolli ekziston kur Shoqéria ka pushtet mbi t&
investuarit; éshté e ekspozuar, ose ka t€ drejta, pér kthimin nga pérfshirja e saj me t& investuarit; dhe ka aftésiné
pér t& pérdorur fuqing e saj pér t& ndikuar € ardhurat ¢ saj. Duke géné se Shogéria zotéron 100% té aksioneve
t& filialeve, kontrolli supozohet t& ekzistojé. Investimet né filiale jané té regjistruara me kosto né pasqyrat
financiare té vecanta.

2.4 Pérfitimet e punonjésve
Planet e pércaktuara té kontributeve

Shogéria éshté e detyruar 1€ japé kontribute sigurimesh shogérore t€ cilat sigurojné pérfitime pensioni pér
punonjésit e saj mbas daljes né pension. Detyrimi pér kéto kontribute né planet e pércaktuara t€ pensionit t&
kontributeve njihen si njé shpenzim né pasqyren e t& ardhurave dhe shpenzime kur ato ndodhin. Autoritet lokale
jané pérgjegjése pér sigurimin erespektimit té kufirit minimal ligjor pér pensionet né Shqipéri t€ pércaktuara
sipas njé plani pensioni kontributesh t&€ pércaktuar.

Pagesa e lejeve vjetore
Shoqéria njeh si njé detyrim shumén e pazbritur té kostos sé pérllogaritur né lidhje me lejet vjetore té cilat priten
t€ paguhen né kémbim t& shérbimit t& punonjésit pér periudhén e plotésuar.

Pérfitimet afatshkurtra
Detyrimet pér pérfitimet afat-shkurtra t& punonjésve maten né njé bazé té pazbritshme dhe ngarkohen si

shpenzime gjate sigurimit t€ shérbimit.
3. GIYKIME KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE TE PASIGURISE SE VLERESIMIT

Shogéria pérgatit pasqyrat financiare t€ veganta né pérputhje me SNRF, aplikimi i té cilave, shpesh, kérkon t&
béhen vlerésime nga Drejtimi i Shoqgrisé gjaté raportimit t& pozicionit financiar dhe rezultateve t€ Shogérisé.
Né zbatim t&¢ SNRF-ve, Drejtimit i kérkohet t& aplikojé kéto politika bazé kontabé&l me qéllimin e prezantimit sa
mé t& drejté t& situatés financiare t& Shogérisé, performancés financiare dhe rrjedhjes s€ parasé.

N& pércaktimin dhe pérdorimin e politikave bazé kontabél, gjykimi shpesh kérkohet pér ato raste né té cilat
zgjedhja e njé politike specifike, pérllogaritje kontab&l ose supozimit t¢ béré mund t€ ndikojé né ményré
materiale né rezultatin e raportuar ose pér gjendjen neto t& aktiveve t€ Shoqérisé, ndérkohé qé mé pas mund té
vendoset qé njé zgjedhje tjetér do té kishte qené mé e pérshtatshme.

Drejtimi konsideron pérllogaritjet kontabél dhe supozimet e béra mé poshté si vlerésime kontabél kritike dhe ka
pérshkruar shpjegime pér secilén si mé poshté.

3.1 Vlerésimi pér rénien né vleré

Rikuperimi i vlerés sé aktiveve &shté njé fushé q& pérfshin gjykimin e Drejtimit, g€ kérkon vlerésimin nése vlera
neto e aktiveve mund t& mbéshtetet nga vlera aktuale neto e rrjedhave té ardhshme t€ parasé té gjeneruara nga
kéto aktive duke pérdorur projeksionet e rrjedhave té parasé té skontuara me njé normé t€ pérshtatshme. Pér
llogaritjen e vlerés aktuale neto t& rjedhave t€ ardhshme t& parasé nevojitet t& béhen disa supozime pér ¢éshtjet
e pasigurta, si mé poshté.
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3.1 Vierésimi pér rénien né vleré

Sipas SNRF nevojitet qé Drejtimi t€ kryejé njé test vjetor pér rénien né vleré t& aktiveve me jetégjatési t&
papércaktuar dhe pér aktivet me jetégjatési t& pércaktuar, té testojé nése ka rrethana g€ tregojné se vlera
kontabél neto e njé aktivi mund t& mos jeté e rikuperueshme. Drejtimi i Shoqérisé rishikon aktivet materiale dhe
jo-materiale t€ paktén nj€ heré né vit pér t& vendosur nése nevojitet nj€ rishikim i ploté pér rénien né vleré.

3.2  Vlerésimi i jetégjatésisé sé€ aktiveve jo-materiale

Jetégjatésia e pérdorur pér amortizimin e aktiveve jo-materiale éshté ¢ lidhur me performancén e ardhshme t&
aktivit dhe me vlerésimin e Drejtimit pér periudhén né té cilén aktivi do t& gjenerojé t& ardhura. Baza pér
pércaktimin e jetégjatésisé pér pjesén mé t€ réndésishme té kategorive té aktiveve jo-materiale &ésht€ st mé
poshté:

Ligensat dhe tarifat spektrum

Jetégjatésia e llogaritur bazobet, pérgjithésisht, né afatin e ligensés, pérve¢ né rastet kur supozohet njé
ripértéritje me kosto té papérfillshme. Pérdorimi i afatit t& licensés pasqyron periudhén né té cilén Shogéria do
t& marré pérfitime ekonomike. Pér ligensat e teknologjive specifike me supozimin e ripértéritjes me kosto té
ulét, jetégjatésia ekonomike pasqyron periudhén gjaté s& cilés Shogéria pret t€ marr€ t& ardhura ekonomike nga
kjo licensé. Jetégjatésia ekonomike rishikohet periodikisht, duke marré parasysh faktoré si ndryshimi i
teknologjisé. Historikisht, ndryshimet né jetégjatésiné e aktiveve nuk kané qéné materiale.

Programet kompjuterike té kapitalizuara

Jetégjatésia éshté e pércaktuar nga Drejtimi né momentin e blerjes dhe vénies né puné dhe rishikohet rregullisht
pér pranueshméri. Pér ligensat e programeve kompjuterike, jetégjatésia e tyre paraget parashikimin e Drejtimit
pér periudhén gjaté s& cilés Shogéria pret t& marré pérfitime ekonomike nga ligensa, por duke mos e tejkaluar
afatin e licensés. Pér programet unike t& Shoqérisé, jetégjatésia e tyre vendoset né bazé té eksperiencés historike
t& produkteve t& ngjashém si dhe nga parashikimi i ngjarjeve t& ardhshme, t& cilat mund t& ndikojné né
jetégjatésiné e tyre, si pér shembull ndryshime né teknologji.

3.3 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale gjithashtu pérfagésojné njé pjesé t& réndésishme & bazés s¢ aktiveve té€ Shoqérisé.
Pér pasojé, kéto vlerésime dhe supozime t& béra pér t& pércaktuar vlerén e tyre dhe zhvlerésimin pérkatés, jané
shumé t€ réndésishme pér pozicionin financiar dhe performancén e Shoqgérisé.

Vierésimi i jetégjatésisé

Shpenzimi periodik i zhvlerésimit &éshté rrjedhojé e vlErésimit & jetégjatésisé sé pritur t€ aktivit si dhe nga
parashikimi i vlerés sé mbetur t& aktivit né fund t& jetégjatésisé sé tij. Zgjatja e jetégjatésisé sé& pritur ose vlerés
s&é mbetur do t& rezultojé né uljen e shpenzimit né pasqyrén e vecanté t€ fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t&
tjera pérmbledhése.

Jetégjatésia e aktiveve t& Shoqérisé pércaktohet nga Drejtimi né momentin e blerjes dhe vénies né€ puné dhe
rishikohet rregullisht pér pranueshméri. Jetégjatésia vendoset né bazé t& eksperincés historike me aktive t&
ngjashme si dhe duke parashikuar ngjarje t€ ardhshme, t& cilat mund t€ ndikojné jetégjatésing e tyre, si
ndryshime né teknologji. Pé&r mé tepér, infrastruktura e rrjetit amortizohet mbi njé periudhé g€ zgjatet pértej
skadencés sé licensés nén t& cilén operatori ofron shérbime telekomunikacioni, vetém né rast se ka ndonjé
parashikim t& arsyeshém pér ripértéritjen ose ndonjé pérdorim alternativ té aktivit né t€ ardhmen.

Historikisht, ndryshime né jetégjatésiné e aktiveve nuk kané rezultuar né ndryshime té réndésishme t€ normave
té zhvlerésimit t€ pérdorura nga Shoqéria.

Kapitalizimi i kostove

Kostoja pérfshin ¢mimin total t& blerjes dhe koston e punés s& punonjésve t& Shogérisé, t€ cilat lidhen direkt me
koston e ndértimit, ose kur pérfshijné njé pjesé té njé departamenti i cili éshté marré direkt me blerjen ose
instalimin e aktivit afatgjaté material. Gjykimet e Drejtimit pérfshihen né saktésimin e kostos sé brendshme pér
t’u kapitalizuar dhe shumat e pérfshira.
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3. GJYKIME KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE TE PASIGURISE SE VLERESIMIT
(VAZHDIM)

34 Tatimi

Tatimi i Shoqéris€ mbi aktivitetet e zakonshme &shté shuma e tatimit aktual dhe tatimit t& shtyré. Llogaritja e
tatimit total t& Shoqéris€ pérfshin njé masé vlerésimi dhe gjykimi pér rastet kur trajtimi i tatimit nuk mund té
pércaktohet plotésisht deri me vendosjen nga autoriteti i tatim-taksave ose népérmjet njé progesi ligjor.

Zgjidhja pérfundimtare e kétyre rasteve mund té€ ndikojé né njé fitim ose humbje materiale dhe / ose 1€vizje né
pasqyrén e rrjedhés s€ parasé. Tatimet potenciale t€ Shogérisé detajohen né shénimin 26.

3.5 Njohja e aktiveve tatimore té shtyra

Njohja e aktiveve tatimore té shtyra bazohet né faktin nése do té& keté fitim t& tatueshém t& mjaftueshém né té
ardhmen nga i cili do t& zbriten diferencat e pérkohshme.

Njohja, pér pasojé, pérfshin vlerésimin né lidhje me performancén financiare t& ardhshme té Shogérisé.
Diferencat historike midis fitimeve té tatueshme t& parashikuara dhe atyre aktuale nuk kané rezultuar né
rregullime materiale né njohjen e aktiveve tatimore té shtyra.

3.6 Borxhiikeqilejuar

Shogéria rishikon ¢do muaj llogarité e saj t& arkétueshme pér té vlerésuar shumén e zhvlerésimit. Pér t&
pércaktuar nése humbja nga zhvlerésimi duhet regjistruar né llogaring e fitim/humbje t& vitit, Shogéria gjykon
nése gjendet ndonjé e dhéné e cila tregon se do keté njé ulje t& konsiderueshme né flukset ¢ ardhshme monetare
t€ vlerésuara nga portofoli i huave pérpara se rénia t& mund t& identifikohet né nj& nga huaté individuale né até
portofol. Kjo evidencé mund té pérfshijé t€ dhéna té cilat tregojné se ka pasur ndryshime tek aftésia paguese e
huamarrésve t€ shogérisé, apo te kushtet e ekonomisé lokale dhe kombétare q& lidhen me mos shlyerjen né kohé
t€ aktiveve n€ Shoqéri. Menaxhimi pérdor vlerésimet bazuar né eksperiencén e humbjeve historike pér aktivet e
karakterizuara si mbartése t€ rrezikut t€ kredisé dhe vlerésimet pér t& dhénat objektive t& zhvlerésimeve t& njéjta
me ato t€ huave pérbérése té€ portofolit kur parashikon flukset e ardhshme monetare té tij.Metodologjia dhe
hipoteza e pérdorur pér vlerésimin e shumés dhe t€ kohés sé flukseve t€ ardhshme monetare rishihen rregullisht
pér t€ reduktuar ¢do diferencé g€ mund té lindi midis humbjes sé vlerésuar dhe asaj aktuales.
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4.

ADOPTIMI I STANDARDEVE TE REJA TE RISHIKUARA

Amendimet e standarteve t& listuara si mé poshté jané béré efektive pér Shogériné mé 1 janar 2017 por nuk kané
patur njé€ ndikim material mbi Shogériné.

Njohja e Tatimit te Shtyre Aktiv per Humbjet e mbartura — Ndryshimet ne SNK 12 (publikuar me 19
Januar 2017 dhe efektive per per periudhat vjetore ge fillojne me ose pas 1 Januar 2017).

Iniciativa per dhenien e informacionit — Ndryshimet ne SNK 7 (publikuar me 29 Januar 2017 dhe
efektive per per periudhat vjetore ge fillojne me ose pas 1 Januar 2017).

Permisimet vjetore ne SNRF periudha 2014-2016 (publikuar me 8 Dhjetor 2016 dhe efektive per per
periudhat vietore ge fillojne me ose pas 1 Januar 2017 per ndryshimet ne SNRF 12.

Disa standarte dhe interpretime jané botuar dhe jané t& detyrueshme pér vite financiare duke filluar nga 1 janar
2018 ose mé voné dhe té cilat nuk jané adaptuar ende nga Shoqéria.

SNRF 9 "Instrumentet Financiare" (botuar né korrik 2014 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2018).

SNRF 15, Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét (botuar mé 28 maj 2014 dhe efektive pér
periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Shitja ose Kontributi i Aktiveve ndérmjet njé Investitori dhe Shogatés sé tij ose Sipérmarrjes sé
Pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (t& publikuara mé 11 Shtator 2014 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné né ose pas njé date q& do & pércaktohet nga BSNK)

SNRF 16 "Qiraté" (botuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1
janarit 2019).

Pérmirésimet vietore t& ciklit t& SNRF 2014-2016 - Ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 (t€ publikuara
mé 8 Dhjetor 2016 dhe efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018).

KIRFN 22 - Transaksionet né valuté t& huaj dhe Konsiderata paraprake (botuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi t& Ardhurat" (botuar mé 7 gershor 2017 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (i publikuar mé 12 tetor
2017 dhe efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Pérmirésimet vjetore t& SNRF-ve 2015-2017 - ndryshimet né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23
(i publikuar mé 12 Dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé& ose pas 1 Janarit
2019).

Interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrje t& pérbashkéta - Ndryshime né SNK 28 (i publikuar
mé 12 tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Standardet dhe interpretimet e reja nuk pritet gé t€ ndikojné pasqyrat financiare t€ shogéris€ né ményré
thelbésore me pérjashtim t& SNRF 15 i cili do t& ndikojé politikén e njohjes sé té ardhurave duke u bazuar né
plotésimin e detyrimeve t& performances né njé kontraté me klienté. Shogéria ka zgjedhur metodén ¢ thjeshtuar
me efektin e tranzicionit pér t’u njohur mé 1 janar 2018. Shogéria aplikon SNRF 15 né ményré retrospektive
vetém pér kontratat qé nuk jané pérfunduar né datén e aplikimit fillestar (1 janar 2018). Implementimi i SNRF
15 do té sjellé ndryshime né politikat kontabél si edhe rregullime né pasqyrat financiare.

Bazuar né analizén e t& ardhurave t& Shoqéris€ pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017, termat e kontratave
individuale, si edhe bazuar né rrethanat ekzistuese né até daté, né piképamjen e metodés sé& thjeshtuar té
tranzicionit, Drejtimi i Shoqérisé pret njé efekt t& konsiderueshém né pasqyrat financiare nga implementimi i
standardit t& ri m& 1 janar 2018. Edhe pse procesi i tranzicionit &shté né vazhdimési, bazuar né njé vlerésim
paraprak, efekti kumulativ i zbatimit te SNRF 15 tek fitimi i pashpémdaré mé 1 janar 2018 pritet t& jeté njé rritje
péraférsisht né vlerén 106,000,000 Leks, reflektuar né balancén hapése t€ fitimit t& pashpérndaré né até date.

12



Vodafone Albania sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Leké)
4, ADOPTIMI I STANDARDEVE TE REJA TE RISHIKUARA (VAZHDIM)

SNRF 9 prezanton njé model té ri pér njohjen e humbjeve nga zhvlerésimi — humbjet kreditore t& pritshme. Ky
&shté njé model prej 3 fazash i cili bazohet né ndryshimin e cilésisé kreditore t& aktiveve financiare qé prej datés
sé njohjes sé tyre. N& praktiké, rregullat e reja nénkuptojné qé shoqérité€ do kené njé njohje t&€ humbjes sé
menjéhershme t& njéjte me humbjet kreditore té pritshme né 12 muaj qé prej njohjes fillestare t€ aktiveve
financiare qé nuk kané pésuar zhvlerésim kreditor (ose humbjet kreditore gjaté gjithé jetés pér llogarité e
arkétueshme). N& rast se ka patur njé rritje t&é konsiderueshme né rrezikun kreditor, zhvlerésimi éshté matur
duke pérdorur humbjet e pritshme kreditore pér jetégjatésing e aktivit dhe jo periudhén 12 muaj. Modeli
pérfshin thjeshtézime operacionale pér giraté dhe llogarité e arkétueshme. Bazuar né analizén qé Shoqéria ka
béré pér aktivet financiare dhe detyrimet financiare mé 31 dhjetor 2017, si dhe bazuar né rrethanat ekzistuese né
até daté, Drejtimi i Shogérisé nuk pret njé efekt té konsiderueshém né pasqyrat financiare qé nga implementimi i
standardit t& ri mé 1 janar 2018. Bazuar né vlerésimet paraprake, efekti kumulativ né fitimet e pashpérmdara mé
1 janar 2018 pritet t& jet& péraférsisht né vierén 19,400,000 Leké.

5. INVESTIME NEK FILIALE

Investimet né filiale mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Vodafone M-PESA sh.p.k. 321,274,467 900,000,000
Humbje nga zhvlerésimi i investimit (321,274,467) (578,725,533)
Total - 321,274,467

Vodafone Albania sh.a. zotéron 100% té kapitalit aksionar t& Vodafone M-Pesa sh.p.k, njé investim financiar
jo-bankar. Vodafone M-Pesa sh.p.k. u themelua si njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar mé 18 mars 2013 dhe i
rregjistruar né Qendrén Kombétare t& Biznesit mé 27 mars 2013.

Rritja né kapital éshté pér shkak t& mjeteve likuide t& investuara nga Shoqéria mémé gjaté vitit 2016.

M-Pesa ka pésuar humbje qé prej fillimit té aktivitetit t& saj. Gjaté vitit 2016, ky investim pati njé zhvlerésim né
vleré prej 578,725,533 Leké, pér shkak t€ humbjeve t€ akumuluara.

Né korrik 2017, Shogéria mémé vendosi té ndérpriste aktivitetin ¢ biznesit t¢ M-Pesa si pasojé e humbjeve &
vazhdueshme dhe mungesa e parashikimeve pozitive té nevojshme pér vazhdueshméring e aktivitetit né
afatgjaté. Njé zhvlerésim i métejshém u njoh né vitin 2017 né vlerén e kapitalit neto prej 321,274,467 Leké.
M-Pesa &shté aktualisht né procedura likuidimi.
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6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE, NETO

Aktive afatgjata materiale, neto mé daté 31 dhjetor 2017 dhe 2016, jané paragitur si mé poshté:

Makineri dhe Pajisjet e rrjetit té

pajisje telefonisé celulare Totali
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2016 1,999,649,984 49,668,047,350 51,667,697,334
Shtesa 357,246,039 2,211,365,289 2,568,611,328
Pakésime (296,754,108) (1,492,618,424) (1,789,372,532)
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 2,060,141,915 50,386,794,215 52,446,936,130
Shtesa 65,799,401 1,806,652,879 1,872,452,279
Pakésime (175,102,020) (8,785,118.,456) (8,960,220,476)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 1,950,839,296 43,408,328,638 45,359,167,939
Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2016 (1,288,820,237) (35,125,109,334) (36,413,929,571)
Zhvlerésimi pér vitin (330,039,903) (2,732,581,057) (3,062,620,961)
Pakésime 293,891,889 1,339,055,841 1,632,947,731
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 (1,324,968,251) (36,518,634,550) (37,843,602,801)
Zhvlerésimi pér vitin (324,405,139) (2,928,496,276) (3,252,901,415)
Pakésime 170,788,405 8,622,756,399 8,793,544,804
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 (1,478,584,990) (30,824,374,427) (32,302,959,416)
Rénia né vleré
Gjendja mé 1 janar 2016 - (565,228,690) (565,228,690)
Rénia né vleré - (57,600,000) (57,600,000)
Pérdorimi i rénies né vlerd - 154,047,405 154,047,405
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 - (468,781,285) (468,781,285)
Rénia né€ vleré - (142,043,402) (142,043,402)
Pérdorimi i rénies né vleré - 191,603,749 191,603,749
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 - (419,220,938) (419,220,938)
Vlera kontabél neto
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 735,173,664 13,399,378,380 14,134,552,044
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 472,254,312 12,164,733,274 12,636,987,584

Zhvelésimi i aktiveve afatgjata materiale &shté krijuar pér antenat e cinstaluara dhe pajisjet e démtuara, pér €
cilat Shogéria éshté duke pérgatitur dokumentacionin e ploté pér nxjerrjen jashté pérdorimit sikurse kérkohet

nga autoritetet tatimore.

Aktivet né proces pér periudhén qé pérfundon mé 31 dhjetor 2017 jané né shumén 351,779,171 Leké (2016:
299,601,934 Leké) dhe jané pérfshiré né kategoriné pérkatése me t& cilén lidhet, p.sh. né€ kategoriné e
makinerive dhe pajisjeve dhe infrastrukturés sé rrjetit.
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7. AKTIVE AFATGJATA JO-MATERIALE, NETO

Aktivet afatgjata jo-materiale, neto mé daté 31 dhjetor 2017 dhe 2016, jané paraqitur si mé poshté:

Licensa e Aktive afatgjata

veprimtarisé jo-materiale té tjera Totali
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2016 11,888,651,442 497,967,748 12,386,619,190
Shtesa 1,508,560,000 265,237,478 1,773,797,478
Te nxjerra jashte perdorimit (5,519,527,270) (59,742,659) (5,579,269,929)
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 7,877,684,172 703,462,567 8,581,146,739
Shtesa - 436,802,286 436,802,286
Te nxjerra jashte perdorimit B (41,091,336) (41,091,336)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 7,877,684,172 1,099,173,517 8,976,857,689
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2016 (6,863,016,638) (247,837,594) (7,110,854,232)
Amortizimi gjaté vitit (654,235,335) (153,899,118) (808,134,453)
Te nxjerra jashte perdorimit 5,519,527,270 59,742,659 5,579,269,929
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 (1,997,724,703) (341,994,052) (2,339,718,756)
Amortizimi gjaté vitit (525,441,536) (283,040,679) (808,482,216)
Te nxjerra jashte perdorimit - 20,139,000 20,139,000
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 (2,523,166,240) (604,895,731) (3,128,061,971)
Vlera kontabél neto
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 5,879,959,469 361,468,513 6,241,427,982
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 5,354,517,933 494,277,786 5,848,795,717

Ligensa e veprimtarisé pérfaqéson: a) shumén 38 milioné dollaré t& paguar ndaj “Enti Rregullator i
Telekomunikacionit” pér operimin e shérbimit celular t& telekomunikacionit p&r njé periudhe 15 vjegare.
Amortizimi ka filluar prej datés 3 gusht 2001, qé &éshté data kur Shogéria filloi veprimtarin€ tregtare, dhe b)
shumén prej 31,4 milioné Euro t€ paguar autoritetit rregullator (AKEP) pér pérdorimin e frekuencave qé€ béjné
& mundur shfrytézimin e teknologjis€ 3G pér njé periudhé 15 vjegare deri mé 31 dhjetor 2025. Amortizimi ka
filluar qé nga data 1 shkurt 2012. ¢) Ne 2015 u ble licenca 4G me vlere 10,1 milione Euro. Amortizim: filloi qé

nga data 1 shtator 2015.
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8. AKTIVE TATIMORE TE SHTYRA

Lévizjet e detyrimet tatimore t& shtyra jang si mé poshté:

Aktive tatimore té shtyra

Gjendja né fillim t€ vitit

Efekti né pasqyrén e individuale t& fitimit ose humbjes dhe
t& ardhurave té tjera pérmbledhése me normén e tatimit pér
vitin aktual

31 dhjetor 2017

760,034,991

(84,321,959)

31 dhjetor 2016

799,388,171

(39,353,180)

Gjendja né fund té vitit

675,713,032

760,034,991

Aktivet tatimore té shtyra jané analizuar si mé poshté:

Tatim fitimi i shtyré qé lind si rezultat ndryshimeve né
zhvlerésim

Tatim fitimi i shtyré per géllime tatimore dhe pér SNRF:

T& ardhura té parapaguara (shitja e kartave)
Totali
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31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

614,258,470 682,718,488
61,454,562 77,316,503
675,713,032 760,034,991
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9, INVENTARET, NETO

Gjendja e inventaréve, neto mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 analizohet si mé& poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Aparate celularé 191,204,293 237,458,068
Aksesoré 6,179,357 5,343,961
Paketa lidhjeje 19,551,165 24,366,266
Karta rimbushése 5,247,408 6,331,038
Karta VMCC me kontraté 5,849,425 2,667,545
Karta SIM zévendésuese 13,039,348 10,543,098
Karta SIM me kontraté 3,405,620 4,197,777
Mallra pér rishitje 244,476,016 290,907,753
Provigjone pér malira gjendje inventari (165,340,053) (143,771,932)
Mallra pér rishitje, neto 79,136,563 147,135,821
Inventaré t€ tjeré 12,206,080 9,080,000
Totali 91,342,643 156,215,821

Né inventaré t€ tjeré jané pérfshiré materiale paketuese dhe inventaré t& ndryshém.

Mallrat pér rishitje jané raportuar duke marré parasysh provigjone pér rénie né vlerg, & cilat i referohen kategorisé

s& aparateve celularé dhe aksesoréve. Njé analizé e provigjonit éshté dh&né si mé& poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Gjendja né fillim t€ vitit mé 1 janar 143,771,932 57,829,184
Provigjone 21,568,121 85,942,748
Pakésimet
Gjéndja né fund té vitit mé 31 dhjetor 165,340,053 143,771,932

10.  LLOGARI TE ARKETUESHME, NETO

Llogari té arkétueshme, neto mé 31 dhjetor 2017 dhe 2015 jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Pajtimtaré me kontraté 567,938,295 1,023,983,840
Shérbime me pale te lidhura 309,670,431 409,550,700
Partneré interkoneksioni 247,693,998 334,058,434
Shérbime Roaming - 17,014,887
Klienté pér linja me qira 42,742,636 20,748,615

1,168,045,361 1,805,356,476

Totali i llogarive té arkétueshme, bruto
Zbritje pér rénie né vleré (590,327,851)

Totali 577,717,510

(1,052,651,029)

752,705,447
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10. LLOGARI TE ARKETUESHME, NETO (VAZHDIM)

Llogarité e arkétueshme jané deklaruar pas rezervave pér borxh t& keq, njé analizé e cila éshté si vijon:

2017 2016
Hapja e bilancit n€ 1 janar 1,052,651,029 2,328,217,636
Shumat e ngarkuara té fitim humbjeve gjat€ vitit 6,614,325 (89,463,878)
Pakésimet gjaté vitit (468,937,503) (1,186,102,727)
Mbyllja e bilancit né 31 dhjetor 590,327,851 1,052,651,029

Provigjonet pér llogarité e dyshimta pérbéhen nga provigjone té veganta dhe provigjone té pérgjithshme. Né
provigjonet e pérgjithshme jané pérfshiré t& gjitha borxhet me rrezik t& larté dhe provigjonet e pérshtatshme
kundér borxhit né kategori t€ tjera q& nuk jané té vlerésuar individualisht.

11. LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME, NETO

Llogari té tjera té arkétueshme, neto mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

T& ardhura t& pérllogaritura 395,127,561 465,389,182
Debitoré té tjeré 184,771,869 283,378,250
Té arkétueshme nga agjentét 2,733,761 1,279,164
Paradhénie dhe kredi pér punonjésit 392,703 1,579,350
Totali 583,025,894 751,625,946

Té ardhurat e pérllogaritura pérfshijné si mé poshté, te ardhura te pafaturuara por te njohura mé 31 dhjetor 2017
dhe 2016:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shérbime interkonjeksioni 220,074,603 298,859,075
Pajtimtaré me kontraté 131,783,611 119,200,758
SMS Interworking 3,545,262 5,897,537
Shérbime roaming 35,836,173 35,940,903
TE tjera 3,887,913 5,490,909
Totali 395,127,561 465,389,182

Debitoré té tjeré pérfshijné: te arketueshme nga palé te lidhura; t€ arkétueshme nga operatore te tjeré; té
arkétueshme nga Autoritetet Tatimore né lidhje me tatimin né burim t€ paguar, por q& pérjashtohen pér shkak té
marréveshjes sé tatimit t& dyfishté me Greqiné, per te cilat Shogéria eshte rimbursuar pjesérisht gjate vitit 2017.

12. PARAPAGIMET DHE SHPENZIMET E SHTYRA

Parapagimet dhe shpenzimet ¢ shtyra pérbéhen nga zérat e méposhtém:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Parapagime Qira 178,312,833 178,437,088
Parapagime IT dhe Marketing 200,084,955 233,048,310
Te tjera 13,862,881 49,201,146
Total 392,260,669 460,686,545
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13. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTET

Mjete monetare dhe ekuivalentet mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Né Leké 3,953,172 3,187,522
Né monedhé té huaj 13,578 13,811
Para né doré 3,966,750 3,201,333
Né Leké 3,081,670,038 1,157,316,431
Né monedhé té huaj 1,023,650,157 175,270,925
Llogari rrjedhése 4,105,320,195 1,332,587,356
Totali 4,109,286,945 1,335,788,689
14. KAPITALI AKSIONAR

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kapitali i nénshkruar
437,400 aksione t& zakonshme me vleré 100 Euro secili 5,689.874,341 5,689,874,341
Totali 5,689,874,341 5,689,874,341

15. REZERVA LIGJORE

Rezerva ligjore éshté krijuar né zbatim t& Nenit 213 t& Ligjit No. 7638 daté 19.11.1992 “Pér Shoqérité Tregtare”,
tashmé& zévendésuar me Ligjin Nr. 9901 dated 14.04.2008 “Pér Shoqérité tregtare” (neni 127). Bazuar né k&t ligj,
rezerva ligjore duhet té krijohet deri né masén 1/10 t& kapitalit t& nénshkruar. T& gjitha rezervat mbi két€ shumé
nuk jané té detyrueshme dhe duhet t€ konsiderohen si rezerva statutore.

16. LLOGARI TE PAGUESHME

Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Detyrime ndaj furnitoréve pér aktive afatgjata

materiale 609,101,188 625,383,727
Detyrime ndaj furnitoréve pér shérbime - VF Group 684,461,510 549,751,720
Detyrime ndaj furnitoréve pér shérbime roaming 21,181,638 -
Totali 1,314,744,336 1,175,135,447

17. LLOGARI TE TJERA TE PAGUESHME

Llogarité e tjera t€ pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si mé poshté.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Depozita garanci 234,164,181 238,230,158
Shpenzime té pérllogaritura 1,718,509,126 527,063,623
Detyrime t€ tjera 4,825,518 14,816,878
Totali 1,957,498,824 780,110,659
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18. DETYRIME TATIMORE NDAJ SHTETIT

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

TVSH pér t’u paguar 94,990,507 80,955,697
Tatim né burim 26,526,708 37,340,975
Totali 121,517,215 118,296,672

19. PROVIGJONE PER TAKSA DHE CESHTJE GJYQESORE

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Provigjone pér penalitete pér TVSH dhe tatimin né burim 290,525,700 291,825,700
Provigjone pér interesa pér pagesa té vonuara 49,102,661 43,010,230
Provigjone pér tatimin mbi fitimin 338,032,881 326,032,882
Provigjone pér ¢éshtje ligjore t€ tjera 20,861,240 24,425,853
Provigjone per restaurimin e Site-ve 29,883,427 21,242,992
Totali 728,405,909 706,537,657

Autoritetet Tatimore audituan Vodafone Albania pér vitet nga 2007 deri né maj 2010 dhe léshuan njé raport
pérfundimtar lidhur me tatimin mbi fitimin, TVSH dhe taksat ¢ sigurimeve shogérore, pér (€ cilén Vodafone
Albania sh.a. apeloi mé 20 maj 2011 prané Drejtorisé sé Apelimit Tatimor. N& vendimin e saj te Qershorit 2015,
Gjyakata administrative e apelit la né fuqi shumicén e trajtimit t€ raportit mbi tatimin mbi fitimin, TVSH dhe
taksat e sigurimeve shoqérore.

N& korrik 2014 Organet tatimore kryen njé kontroll tatimor pér tatim fitimin pér periudhén nga janar 2010 deri né
dhjetor 2011 dhe pér TVSH dhe Kontributet shogérore pér periudhén nga shtatori 2010 deri né€ tetor 2012.
Shoqéria e apeloi né Drejtoriné e Apelimit Tatimor né 22 gusht 2014. Nje rikontroll eshte kryer nga Organet
tatimore per te njejten periudhe (shiko paragrafin e fundit).

N& tetor 2014 Organet tatimore kryen njé kontroll tatimor pér tatim fitimin pér periudhén nga janar 2012 deri né
dhjetor 2012 dhe pér TVSH dhe Kontributet shogérore pér periudhén nga néntori 2012 deri mars 2014. Shogéria
apeloi né Drejtoring e Apelimit Tatimor né 22 gusht 2014. Njé rikontroll ésht€ kryer nga Organet tatimore pér té
njejten periudhé (shiko paragrafin e fundit).

N& vijim t& Apelimit Tatimor t& kryer nga Shoqéria t& detyrimeve tatimore pér periudhen 2010 deri mé 2014, t&
nxjerra nga dy kontrolle tatimore t& vecanta gjaté vitit 2014, Drejtoria e Apelimit Tatimor shfuqizoi disa detyrime
tatimore t& vendosura mé paré dhe vendosi t& kryejé njé rikontroll pér detyrimet tatimore t€ mbetura né lidhje me
TVSH dhe Tatim Fitimin. Rikontrolli tatimor u krye né gershor 2015 pér t& njejtén periudhé (2010 deri mé 2014).
N& korrik 2015, Shogéria apeloi Njoftim Vlerésimin Tatimor t& nxjerré nga rikontrolli per kété periudhé prang
Drejtorisé sé Apelimit Tatimor. N& vendimin e nxjerré né tetor 2015, Drejtoria e Apelimit tatimor la né fuqi
detyrimet tatimore t& nxjerra nga rikontrolli i korrik 2015. Shoqéria ka apeluar vendimin ¢ Drej torisé sé Apelimit
Tatimor né Gjykatén Administrative né 9 néator 2015. Deri mé tani nuk ka pasur zhvillime t€ reja mbi céshtjen.
Shogeria ka provigjonuar shpenzimet pér t& gjithé céshtjet me autoritetin tatimor deri mé 31 dhjetor 2017, né
shumén 728,405 mijé leké (31 dhjetor 2016: 706,537), qé konsiston né shumén e vlerésimit t& taksave, interesat si
dhe penalitetet. Njé pjesé e kétij provigjioni, i cili pérbéhet nga shumat dhe interesat e vlerésimit taksave, 224,191
mijé leké (31 dhjetor 2016: 248,934) i &shté parapaguar autoritetit tatimor sipas kérkesés s¢ ligjit mbi “Procedurat
tatimore n& Republikén e Shqipérisé”, No. 9920.
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19. PROVIGJONE PER TAKSA DHE CESHTJE GJIYQESORE (VAZHDIM)

Provigjoni pér interesin e pagesave t& vonuara mbulon t& gjitha auditimet tatimore né lidhje me TVSH dhe
Tatimin fitimin. Ju lutem referojuni tabelés s& méposhtme pér ndryshimet né provigjion:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Balanca hapése 706,537,657 790,475,805
Provigjone té tjera - Shpenzimi pér vitin 9,868,252 (43,568,729)
Tatim fitimi — Shpenzime / Rimarrje 12,000,000 (40,411,419)
Balanca mbyllése 728,405,909 706,495,657

Né janar 2018, autoritetet tatimore kané rifilluar njé kontroll tatimor pér periudhén 2013-2018, duke pérfshiré
taksat e méposhtme: Tatim fitimi nga 2013 né 2017; TVSH nga muaji mars 2014 deri né mars 2018; Taksat e tjera
(Tatimi ne burim, Tatimi mbi t& ardhurat personale, Sigurimet shogérore dhe Sigurimet shéndetésore) nga marsi
2014 deri n& mars 2018. Kontrolli i taksave &shté ende né vazhdim dhe rezultati nuk dihet né datén e kétyre
pasqyrave financiare.

Tatim fitimi i arkétueshém né shumén prej 1,175,265,566 mé 31 dhjetor 2017 (981,671,145 mé 31 dhjetor 2016)
pérfagéson parapagimet pér tatimin mbi fitimin, t& cilat Kompania mund ti rimbursojé me shuma t€ ardhshme t&
pagueshme tek autoritetet tatimore ose pérmes kérkesés pér rimbursim.

20. TE ARDHURA TE SHTYRA

Té& ardhura t& shtyra kané t& b&jné me minutat e papérdorura nga shitja e produkteve me parapagesé gjaté vitit
2016, por e papérdorur deri mé 31 dhjetor 2017.

Té& ardhurat e shtyra dhe té llogaritura mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqiten si mé poshté.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Gjendja e minutave té papérdorura 515,443,358 524,891,353
Kohé e shitur gjaté vitit 8,350,938,599 8,282,365,102
Kohé e pérdorur gjaté vitit (8,456,684,879) (8,291,813,097)
Totali 409,697,078 515,443,358

21. T ARDHURA

Né t& dy vitet ushtrimore t& mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, t& ardhurat jané realizuar nga
shérbimet e telefonisé celulare né Shqipéri. Té ardhurat pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané si
mé poshté:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

T€ ardhura nga pajtimtarét me parapagesé 8,322,298,805 8,115,895,042
Té& ardhura nga interkonjeksioni 5,306,616,594 6,036,464,869
Té& ardhura nga pajtimtarét me kontraté 1,502,439,353 1,383,314,454
Té ardhura nga shitja e pajisjeve 607,411,749 798,321,448
Té ardhura nga interkoneksioni - SMS 278,192,640 277,224,640
Trafik GPRS 132,914,025 48,406,026
Té ardhura nga shérbime roaming 105,743,066 172,410,853
Té ardhura t€ tjera 16,959,563 19,996,790
Té ardhura nga palét e lidhura 8,231,935 8,998,229
Trafik MMS 927,609 1,125,426
Totali 16,281,735,339 16,862,157,777

21



Vodafone Albania sh.a.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Leké)

22, KOSTO E SHITJES

Kostoja e minutave dhe interkoneksionit pér vitin ushtrimor t& mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016

éshté e detajuar si mé poshté:

Kosto interkonjeksioni

Amortizim rrjeti

Shpenzime me palét e lidhura

Kosto Pajisje

Komisione shitje

Kosto per mirembajtje rrjeti
Amortizim license

Komisione shitje

Shpenzime pér pagat

Shpenzime pér elektricitet t€ rrjetit dhe t€ tjera
Shpenzime pér gira

Tarifa t&€ Rregullatorit

Shérbime nga té treté jasht€ Shoqérisé
Té tjera

Komisione per mbledhje borxhi
Shpenzime udhétime dhe akomodime
Kosto e linjave me qira

Shpenzime per mirémbajtjen € zyrave
Mirémbajtje e rrjetit informatik
Shpenzime t€ kapitalizuara

Totali

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

4,181,478,871

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

3,755,282,210

2,928,496,274 2,732,581,057
1,599,760,630 1,709,007,822
1,029,142,368 1,038,798,934
634,516,961 646,483,700
565,578,872 824,424,001
525,441,536 654,235,335
426,742,505 370,698,406
382,146,837 352,371,422
373,613,169 377,506,989
312,092,237 352,001,640
263,250,286 251,369,244
83,482,111 89,816,567
80,603,974 84,841,411
57,685,332 106,668,026
14,614,275 12,691,125
9,603,760 8,181,373
7,290,459 3,418,969
3,467,101 159,660
(69,130,658) (67,918,377)
13,409,876,900 13,302,619,514

23. SHPENZIME SHITJE DHE SHPERNDARJE

Shpenzimet e shitjeve dhe shpérndarjes jané si mé& poshté:

Reklama

Shpenzime pér paga

Kosto té tjera fikse

Udhétime dhe hoteleri

Akomodim zyrash

Shpenzime operacionale pér shérbime nga té treté
Kostot e linjave me gira

Mirémbajtje komjuterike

Totali

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

880,026,159 937,337,099
317,606,791 292,106,649
76,001,071 78,613,857
48,745,970 50,252,118
44,359,974 46,050,748
21,870,120 18,407,514
761,019 5,222,788
78,320 27,067
1,389,449,424 1,428,017,840
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24, SHPENZIME ADMINISTRATIVE

Shpenzimet administrative jané detajuar si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Shpenzime page 421,324,200 414,828,199
Zhvlerésime té tjera 324,405,140 392,120,498
Amortizime té tjera 283,040,679 153,899,116
TE& tjera shpenzime 88,565,857 108,721,713
Shpenzime pér IT 83,330,260 146,341,532
Shpenzime pér mirémbajtje zyre 66,626,765 46,243,721
Shpenzime udhétimi dhe akomodimi 45,009,356 49,097,715
Shérbime nga té treté 16,030,790 13,233,981
Pagesa n€ bazé aksioni 16,006,854 21,279,048
Tarifa konsultimi 15,800,264 34,346,409
Reklama dhe Publicitet 8,815,247 10,478,176
Komisione banke 8,591,210 8,521,219
Mirémbajtje rrjeti 1,430,216 5,789,270
Qira t& tjera 1,371,643 5,709,070
Qira site 490,000 560,000
Shpenzime t€ kapitalizuara (33,707,986) (35,527,214)
Total 1,347,130,495 1,375,642,453

25. (TE ARDHURA) /SHPENZIME Tk TJERA OPERATIVE

Shpenzime t& tjera operative pérbéhen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Provigjion pér gjoba dhe penalitete (Nota 19) (1,300,000) (39,426,223)
Provigjion pér rénie né vleré (Nota 16) 142,043,402 57,600,000
Borxhi i keq (Nota 10) 6,614,325 (89,463,879)
Humbje nga nxerrja jasht€ pérdorimit (Nota 6) (7,733,406) (451,600)
Provigjion pér zhvleresim inventari (Nota 9) 21,568,121 85,942,748
Shpenzime t& tjera 518,179,066 373,701,476
Linja me qira (70,347,692) (65,200,045)
Té& ardhura té tjera (3,362,286) 33,877,730

605,661,530 356,580,207

Totali i shpenzimeve te tjera operative

Té ardhurat dhe shpenzimet e tjera jané paragitur né vlerén neto né pasqyrén e t€ ardhurave e shpenzimeve.
Provigjoni pér gjoba dhe penalitete pérbéhet nga provigjoni i llogaritur pér TVSH-né e kohes bisedore falas
népérmjet kartave SIM. Shpenzimet tjera pérb&jné shpenzime promocionale.
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26. TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Tatimet aktuale né masén 15% 168,396,330 268,148,252

Tatim fitimi i shtyré 84,321,959 39,353,180
Totali

252,718,289 307,501,432

Norma standarde e tatim fitimit pér vitin, bazuar né normén standarde té tatim fitimit sipas legjislacionit
shqiptar, éshté 15%. Shpenzimi pér vitin mund t€ rakordohet me fitimin kontabél si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Humbja para tatimit (792,174,047) (173,522,702)
Tatimi mbi fitimin mbi aktivitetin normal né
normén 15% (118,826,107) (26,028,405)
Efekti né tatimim mbi fitimin i shpenzimeve té
panjohura pér géllime fiskale:
TE tjera 133,238,950 62,401,513
Pritje dhe dhurata 89,029,977 107,243,078
Nxjerrja e aktiveve jashté pérdorimit 70,827,483 48,620,266
Zhvlerésimi pér investimin né filial 48,191,170 86,808,830
Provigjion pér aktive afatgjata materiale 14,372,003 8,640,000
Humbje nga shitja e aktiveve 6,410,217 15,272,898
Gjoba dhe penalitete 2,393,922 9,130,746
Qira e paguar pér punon;jés t&€ huaj 1,808,228 1,689,223
Kosto per Fondacionin Vodafone 1,541,381 3,556,429
Shpenzime pa dokument fiskal 911,441 -
Provigjione pér Hogari t€ ark&étueshme 629,165 (10,407,570)
Provigjione pér penalitete 184,173 (6,019,754)
Té ardhura té patatueshme (shitje borxhi) (2,400,480)

Rregullime pér efektet e SNRF-ve

Rregullime pér provigjone pér penalitete t&

(7,593,235)

(11,612,196)

mundshme tatimore 12,000,000 18,206,374

Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin i njohur

pér vitin 252,718,288 307,501,432
Diferenca té pérkohshme nga llogaria e tatimit té shiyré
Rregullimi pér zhvlerésimin (48,538,626) (48,048,296)
Rregullimi pér amortizimin (19,921,390) 10,112,315
T& ardhura t&€ parapaguara (15,861,942) (1,417,199)
Tatimi mbi fitimin e pagueshém 168,396,330 268,148,252
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27. TRANSAKSIONE ME PALE TE LIDHURA

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionarét dhe Drejtuesit € Shoqérisé, s€ bashku me entitetet, t& cilét
kontrollojné ose ushtrojné influencé domethénése. Lista e paléve t€ lidhura dhe marrédhénia e tyre mé

31 dhjetor 2017 &sht€ si mé poshté:

Transaksione te lidhura
Roaming

Roaming

Roaming

Assignees

Roaming

Asete

Roaming
Interkonjeksion
Roaming

Roaming/te ndryshme
Roaming

Roaming

Roaming
Interkonjeksion/Roaming
Roaming
Interkonjeksion / Roaming
Roaming

Roaming

Investime

Roaming
Roaming/Pranuesit
Tregti, tarifa agjensie
Roaming

Roaming

Vlera e markes

Roaming

Roaming/Pranuesit/Mallra

Entiteti
VODACOM MOZAMBIQUE
VODACOM PTY LTD
VODACOM CONGO

VODACOM GROUP LIMITED
VODACOM TANZANIA LIMITED
VODAFONE ASSET
MANAGEMENT

VODAFONE EGYPT
VODAFONE ENERPRISE
GLOBAL

VODAFONE ESPANA S. AU
VODAFONE GROUP SERV. LTD
VODAFONE HUTCHISON
AUSTRA

VODAFONE INDIA LTD
VODAFONE INTERNATIONAL
SE

VODAFONE ITALIA S.P.A.
VODAFONE LIBERTEL B.V.
VODAFONE LIMITED
VODAFONE MALTA LTD
VODAFONE MOBILE SERVICES
VODAFONE M-PESA SH.P.K
VODAFONE NETWORK PTY
LTD-

VODAFONE PORTUGAL
VODAFONE PROCUREMENT
COMP

VODAFONE ROAMING
SERVICES

VODAFONE ROMANIA
VODAFONE SALES AND SERVIC
VODAFONE
TELEKOMUNIKASYON

VODAFONE-PANAFON S.A.
25

2017
(70)
(166,730)
24,636
(440,700)
340
(6,604,506)
559,669
(18,605,266)
175,704
14,948,799
464,312
12,987
(707,543)
118,846,100
(3,184)
12,852,682
3,200
12,655
(154,283)
(36,069)
(273)
(51,343,120)
(37,340,242)
507,241

(21,821,564)

(4,897,402)

2016
(70)
133,043
24,636
(371,333)

335

1,702,409
(6,089,144)
224,857
366,307,460
464,312
12,987
(1,875,048)
125,040,005
670,707
12,698,777
1,350,262
12,655
58,559,267
(36,069)
(3,066)
(42,785,165)
(40,958,017)
819,887
(21,413,362)
(33,235)

(10,584,448)
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217. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Shpenzimet ndérmjet kompanive

VODAFONE GROUP SERVICES LTD

2017

1,021,520,426

2016

1,446,791,929

VODAFONE SALES AND SERVICES 281,287,139 =
VODAFONE GREECE 38,088,855 21,387,401
VODAFONE PROCUREMENT COMP 164,944,651 214,890,208
VODAFONE ROAMING SERVICES 46,431,763 34,956,877
MULTI RISK INDEMNITY COMP 23,262,951 27,923,090
VODAFONE ASSET MANAGEMENT 66,845,230

VODACOM GROUP LIMITED 5,874,686 24,222,807
VODAFONE M-PESA 2,132,584
Total 1,648,255,700 1,772,304,896
Té ardhurat ndérmjet kompanive 2017 2016
VODAFONE GROUP SERVICES LTD 178,423,225 169,701,264
VODAFONE OMNITEL B.V. 3,650,559 129,774,501
VODAFONE LIBERTEL BV (2,700) -
VODAFONE M-PESA 51,087,647 49,685,131
VODAFONE PORTUGAL 53,313

Total 233,212,044 349,160,897

Bordi i Drejtuesve t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2017 pérbéhet nga:

Marios Ioannis Giatzidis Kryetar dhe Anétar
Dietlof Ziegfried Mare Anétar
Artur Tomini Anétar

28. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME
28.1 Angazhime pér gira operative
Angazhimet vjetore pér qira operative jo té anullueshme jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Data e mbarimit t& afatit:

- brenda 1 viti 87,755,759 34,920,121
- 1 deri né 5 vjet 158,073,666 166,497,663
- pas 5 vitesh 119,646,213 189,794,298

Totali 365,475,639 391,212,082

Qiraté operative lidhen me kontratat ¢ qgirave pér antenat, apartamentet, zyrat dhe dyqanet Vodafone,
datat e mbarimit t& afatit t& t& cilave variojné nga njé deri né tridhjet€ vjet.
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28. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME (VAZHDIM)
28.2 Céshtja me Plus Communication

Né tetor 2017, Vodafone Albania (“Vodafone”) dhe Plus Communications (“Plus”) nénshkruan
marréveshjen ndérmjet tyre duke pranuar zgjidhjen migésore pér ¢éshtjen gjyqésore qé Plus kishte
ngritur ndaj Vodafone né lidhje me asimetring e tarifave te interkonjeksionit (*“MTRs”). Duke
nénshkruar kété marréveshje, Plus pranoi qé té térhiget nga té gjitha pretendimet e ngritura deri né datén
e nénshkrimit t& marréveshjes dhe garanton q& nuk do ngrejé pretendime t& tjera né t& ardhmen. Kjo
marréveshje &shté né shumén 9,200,000 Euro (pa TVSH) ose ekuivalente me 1,227,992,407 Leké, e
pagueshme nga Vodafone né 36 késte mujore t& barabarta duke filluar nga 1 shkurt 2018 (data efektive
e marréveshjes). Vlera e marréveshjes éshté njohur né kostot e shitjes me njé shumé prej 1,023,327,006
Leké, dhe pjesa e mbetur prej 210,361,573 Leke €shté njohur né shpenzime t€ tjera operative.

N& t& njéjtén kohe, krahas marréveshjes per zgjidhjen e ¢éshtjeve gjyqesore ndérmjet tyre, Vodafone
dhe Plus kané nénshkruar nje marréveshje tjetér pér transferimin e Spektrumit né € cilén Plus bie
dakord gé t’i transferojé Vodafone Y e frekuencave pér njé vleré 3,000,000 Euro (pa TVSH), ¢ cila
éshté e aprovuar edhe nga rregullatori, AKEP duke filluar q& prej datés 1 shkurt 2018 (referohu shénimit
31).

28.3 (éshtje gjyqésore té tjera

Shoqéria &shté subjekt i ¢éshtjeve té tjera ligjore, pretendimeve dhe ¢éshtjeve gjyqésore qé kané lindur
gjaté veprimtarisé normale sé biznesit. Drejtimi beson se ndonjé zhvillim i mundshém nuk do t& keté
ndikim material jo té favorshém né pozicionin financiar t€ Vodafone Albania, rezultatet operative apo
rrjedhém e parasé.

29. SHOQERIA KONTROLLUESE DHE SHOQKERIA E FUNDIT KONTROLLUESE

Si¢ pérmendet né Shénimin 1, mé 31 dhjetor 2016, aksionarét e Vodafone Albania sh.a. ishin Vodafone
Europe B.V. dhe Vodafone Panafon International Holdings B.V. (njé shogéri e vendosur né Hollandg),
té cilat zotéronin secila 50% t& kapitalit t& nénshkruar. Pérderisa Vodafone Group Plc (njé Shoqgéri e
vendosur né Angli) zotéron 100% té Vodafone Europe B.V. dhe 99.8% t& Vodafone Panafon
International Holdings B.V., mund t& konsiderohet si aksionari indirekt pér Vodafone Albania sh.a. pér
99.9% té kapitalit t& nénshkruar dhe si rrjedhojé shogéria e fundit kontrolluese pér Shogériné.

Vodafone Group Plc éshté shoqéria e fundit kontrolluese. Pasqyrat financiare 1€ konsoliduara té
Vodafone Group Plc mund té sigurohen nga Sekretaria e Shoqérisé, Vodafone Group Plc, Vodafone
House, The Connection, Newbury, Berkshire, RG14 2FN, Angli ose nga adresa elektronike ¢ Shoqérisé.
30. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

a. Rreziku i kreditimit

Shogéria konsideron se ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kreditimit m& 31 dhjetor 2017 vjen nga
vlera kontabél e aktiveve financiare, si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Para né banké 4,109,286,945 1,335,788,689
Llogari 1é tjera t& arkétueshme 583,025,894 751,625,946
Llogari té arkétueshme 1,146,863,722 1,805,356,478
Total 5,839,176,561 3,892,771,113

N& pércaktimin e rikuperimit t& llogarive t€ arkétueshme, Shogéria konsideron ¢do ndryshim né cilésiné
kredituese t& klientéve nga data e kreditimit deri né fundin e periudhés sé raportimit. Pérgendrimi i
rrezikut té kreditimit &shté i kufizuar pasi klientét jané t& njé game t& gjeré dhe jo t& lidhur me njéri
tjetrin. Si rrjedhim i késaj, Drejtimi beson q& nuk ka nevoje per provigjon shtesé mbi zhvlerésimin
normal pér borxhin e dyshimté dhe até t& keq.
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30. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
a.  Rreziku i kreditimit (vazhdim)
Tabela mé posht& pérfaqéson llogarité e arkétueshme t& Shoqérisé:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

T& pa kaluara nga afati, as té provizionuara 486,230,241 702,620,392
T& kaluara nga afati, por jo te provizionuara 70,408,302 50,085,057
Té provizionuara 590,225,179 1,052,651,029
Total 1,146,863,722 1,805,356,478

Tabela mé poshté pérfagéson maturimin e klientéve me kontraté té ciléve u ka kaluar afati i shlyerjes

por g€ nuk jané zhvlerésuar.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
0-30 dité 58,371,864 50,281,517
30 - 60 dité 21,401,801 14,067,251
60 - 90 dité 10,159,533 5,192,129
Balanca debitore (19,524,896) (19,455,841)
Totali 70,408,302 50,085,056

Shogeria mban garanci bankare si kolateral mbi kéto balance, sikurse eshte prezantuar ne shénimin 18.

Tabela € méposhtme paraget vjetersine e shumave nga klientét post-paid té vonuar por jo te zhvlerésuar:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

90 - 120 dité 7,554,195 3,728,409
120 - 150 dité 4,055,480 2,564,230
150 - 180 dité 2,598,185 2,431,515
210 - 240 dits 2,788,769 3,061,386
Mbi 240 dits 573,228,550 1,040,865,489
Total 590,225,179 1,052,651,029
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30. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

b. Rreziku i likuiditetit dhe interesit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku q& Shogéria do té ndeshé véshtirési né krijimin e fondeve pér t&
plotésuar angazhimet e lidhura me instrumentat financiare. Shoqéria monitoron likuiditetet e saj né baza
periodike qé t€ manaxhojé detyrimet € saj né momentin qé duhen shlyer.
Aktivet financiare qé mbartin interes pérbéhen nga llogari mrjedhése bankare dhe depozita afatshkurtra
me bankat. Tabelat ¢ méposhtme t& likuiditetit jané ndértuar bazuar né maturitetet kontraktuale t&
paskontuara té aktiveve dhe detyrimeve financiare.

31 dhjetor 2017

3 muaj deri
Me pak se 1 muaj 1-3 muayj ne 1 vit Total
Llogari t& arkétueshme - 668,858,625 478,005,097 1,146,863,722
T& tjera té arkétueshme 2,733,761 580,292,133 - 583,025,894
Mjete monetare 4,109,286,945 - - 4,109,286,945
Totali i aktiveve
financiare 4,112,020,706 1,249,150,758 478,005,097 5,839,176,561
Liogari t& pagueshme 175,622,475 456,836,112 661,104,111 1,293,562,698
TE tjera t&€ pagueshme - B 238,989,699 238,989,699
Totali detyrimeve
financiare 175,622,475 456,836,112 900,093,810 1,532,552,397
Neto 3,936,398,231 792,314,646 (422,088,713) 4,306,624,164
31 dhjetor 2016
3 muayj deri

Me pak se 1 muaj 1-3 muaj ne 1 vit Total
Llogari t& arkétueshme - 850,913,533 954,442,944 1,805,356,478
Té& tjera t& arkétueshme 1,279,164 750,346,782 - 751,625,946
Mjete monetare 1,335,788,689 - - 1,335,788,689
Totali i aktiveve financiare 1,337,067,853 1,601,260,315 954,442,944 3,892,771,113
Llogari t€ pagueshme 365,693,574 250,142,507 559,299,365 1,175,135,447
TE tjera té pagueshme - - 253,047,037 253,047,037
Totali detyrimeve
financiare 365,693,574 250,142,507 812,346,402 1,428,182,484
Neto 971,374,279 1,351,117,808 142,096,542 2,464,588,629
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30. MANAXHIMI I RREZIKUR FINANCIAR (VAZHDIM)

c. Rreziku i monedhés sé& huaj

Rreziku i valutés éshté rreziku qé vlera e njé instrumenti financiar do t& luhatet nga ndryshimi i kursit t&
valutés. Shoqéria nuk &shté ekspozuar dukshém ndaj rrezikut t& valutés sepse t& ardhurat merren né
monedhén raportuese.

Mé 31 dhjetor 2017

EUR USD GBP LEK Totali
Aktive financiare 1,351,768,322  (6,923,529) 31,914,451 4,462,417,317  5,839,176,561
Detyrime financiare 984,719,325 3,871,101 3,036,955 540,925,016 1,532,552,397
Totali 367,048,997 (10,794,630) 28,877,496  3,921,492,301 4,306,624,164

Mé 31 dhjetor 2016

EUR USD GBP LEK Total
Aktive financiare 516,285,144 7,073,857 1365535  3,368,046,576 3,892,771,112
Detyrime financiare 827,333,070 48,937,678 1,305,194 550,606,542  1,428,182,484
Totali (311,047,926) (41,863,821) 60,341 2,817,440,034 2,464,588,628

Analizé ndjeshmérie e monedhave té huaja

Analiza e ndjeshmérisé mé poshté éshté pércaktuar né bazé t& ekspozimit ndaj monedhés sé huaj né
datén e raportimit dhe ndryshimin e pércaktuar né fillim t& vitit financiar t& mbajtur konstant gjaté gjithé
periudhés raportuese. Tabela né vijim &éshté njé paraqitje e efekteve t& ndryshimeve né kursin e
kémbimit né fitimin neto, duke mbajtur t& gjitha variablat e tjera konstante:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Monedha e huaj Monedha e huaj Monedha e huaj Monedha e huaj

vler&sohet 10% ndaj  zhvlerésohet 10% ndaj vlerésohet 10% ndaj zhvlerésohet

Leké Leké Lek&€  10% ndaj Leké

EUR 36,704,900 (36,704,900) (31,104,792) 31,104,792
USD (1,079,463) 1,079,463 (4,186,382) 4,186,382
GBP 2,887,750 (2,887,750) 6,034 (6,034)
38,513,186 (38,513,186) (35,285,140) 35,285,140
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31. NGJARJE PAS PERIUDHES SE RAPORTIMIT

Bazuar né termat kontraktuale t¢ marréveshjes ndérmjet Vodafone Albania (“Vodafone”) and Plus
Communication (“Plus”), Plus ka réné dakord ¢ transferojé tek Vodafone, pér vlerén prej 3 million
Euro ose ekuivalenten prej 398,850,000 Leké, t€ drejtén e pérdorimit t& % spektrum né frekuencat 900
Mhz, Y spektrum né frekuencat 1800 Mhz dhe ' spekirum né frekuencat 2100 Mhz (Spektrumi i
Transferuar), i cili éshté subjekt i Autorizimit Individual prej Transferuesit sipas termave dhe kushteve
t€ parashikuara né marréveshjen midis paléve dhe né pérputhje me Rregulloren Nr.30/2013 “Pér
dhénien e Autorizimit Individual pér pérdorimin e frekuencave”. AKEP ka aprovuar transferimin e
Spektrumit pas periudhés sé raportimit, késhtu q&é Vodafone duhet ta njohé Spektrumin e Transferuar si
njé aktiv i gatshém per pérdorim né periudhén pasardhése.
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